

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

AV. BRASIL, 883 – CENTRO - CEP: 87980-000 FONE: (44) 3436-1659- CNPJ: 80.611.635/0001-64 www.itaunadosul.pr.leg.br - contato@itaunadosul.pr.leg.br

ATA DA 1ª REUNIÃO SOLENE DA 1º SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA

Ao 1º (primeiro) dia do mês de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), quarta-feira, às 09:00 (nove) horas, no Plenário da Câmara Municipal de Itaúna do Sul, em reunião solene sob a presidência do Sr. Valdeir Aparecido Laureano, Vereador mais idoso, conforme determinação do art. 21 do Regimento Interno, com a presença de todos os Vereadores eleitos e transmissão pelos canais do Youtube e Facebook, iniciaram-se os trabalhos da 1ª Reunião Solene da 1ª Sessão Legislativa desta 16ª (décima sexta) Legislatura em curso. A cerimonialista, a Procuradora Susana Lehmkuhl de Souza Anziliero, cumprimentou a todos os presentes nesta sessão solene, convidando para ocupar seus assentos os Srs. Gilson José de Gois e Gustavo Henrique da Silva Santos Narciso, respectivamente, Prefeito e Vice-Prefeito eleitos. Foram convidados os Vereadores eleitos para tomarem assento nas cadeiras a eles destinadas, sendo eles os Srs. Adão Luiz Romanelli, Dercino Leonildo de Sá, Everton Marcelo Dias Rosa, Hudson Taylor dos Reis Lima, Israel dos Santos, João Paulo Belém, Rosana Maria Francisco, Silvio de Mazzi dos Santos e Valdeir Aparecido **Laureano.** O Presidente nomeou como secretário ad hoc para o ato o Vereador Silvio de Mazzi dos Santos. O Presidente declarou aberta a sessão solene de posse. Após, foi executado o Hino Nacional Brasileiro e, na sequência, o Hino do Município de Itaúna do Sul. Pelo secretário ad hoc foi lido o termo de posse dos vereadores, os quais se dirijam à tribuna e com a mão direita estendida às bandeiras, prestaram o juramento. Na sequência, foram declarados empossados os Vereadores da 16ª Legislatura, pelo período de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. Após, a cerimonialista informou sobre a realização de eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itaúna do Sul/PR, sendo realizada a leitura da Chapa única registrada para o biênio 2025/2026, composta da seguinte forma: Presidente - Valdeir Aparecido Laureano; Vice-Presidente - Adão Luiz Romanelli; Primeiro-Secretário - Silvio de Mazzi dos Santos; e Segundo-Secretário - Hudson Taylor dos Reis Lima. Na sequência, foi realizada a chamada dos vereadores para verificação do quórum, verificando-se a presença de todos os vereadores. Foram declarados abertos os trabalhos de eleição da Mesa Diretora. Os Vereadores votaram, por meio de cédulas, por chamada nominal em ordem alfabética. Após a votação, os servidores Walter Fernandes Pedrosa Junior e Anapaula Vianna da Silva realizaram a abertura da urna e contagem dos votos e registraram o boletim de votação. O secretário ad hoc leu o resultado do boletim e o Presidente declarou eleita para o biênio 2025/2026, com 07 (sete) dos votos válidos, a Chapa Completa Única registrada, passando a ocupar o cargo de Presidente o Sr. Valdeir Aparecido Laureano, como Vice-Presidente o Sr. Adão Luiz Romanelli, como Primeiro-Secretário o Sr. Silvio de Mazzi dos Santos e como Segundo-Secretário o Sr. Hudson Taylor dos Reis Lima, os quais foram convocados a assumir os respectivos cargos e seus devidos lugares na mesa. Os integrantes da Mesa Diretiva e os vereadores empossados assinaram o termo de posse. O Vereador Silvio de Mazzi dos Santos realizou seu



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL ESTADO DO PARANÁ

AV. BRASIL, 883 - CENTRO - CEP: 87980-000 FONE: (44) 3436-1659- CNPJ: 80.611.635/0001-64

www.itaunadosul.pr.leg.br - contato@itaunadosul.pr.leg.br

discurso em nome da Mesa e dos vereadores eleitos. Na sequência, foi lido o termo de posse dos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito e então o Prefeito reeleito Gilson José de Gois se dirigiu à tribuna e com a mão estendida às bandeiras, prestou o juramento e assinou o termo de posse. O Prefeito Gilson José de Gois foi declarado empossado Prefeito Municipal de Itaúna do Sul no mandato de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028, seguido pelo Vice-Prefeito Gustavo Henrique da Silva Santos Narciso, o qual prestou o juramento e assinou o termo de posse, sendo declarado empossado como Vice-Prefeito do Município de Itaúna do Sul no mandato de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. Após, o Prefeito Gilson José de Gois realizou seu discurso como Prefeito empossado, o Presidente empossado da Câmara Municipal desejou ao mesmo uma feliz e vitoriosa gestão à frente da Prefeitura Municipal de Itaúna do Sul/PR e agradeceu ao esforço dos servidores que se envolveram nesta solenidade e aos cidadãos sul-itaunenses pela presença, declarando encerrada a presente sessão solene. Após lavrada a presente ata, a mesma foi lida, aprovada e, ao final, assinada pelos Vereadores abaixo especificados.

Plenário da Câmara Municipal de Itaúna do Sul, 1º de janeiro de 2025.

Nome	Assinatura
Presidente - Valdeir Aparecido Laureano	OTOR.
Vice-Presidente - Adão Luiz Romanelli	at a
1º Secretário - Silvio de Mazzi dos Santos	
2º Secretário – Hudson Taylor dos Reis Lima	The state of the s
Dercino Leonildo de Sá	wes -
Everton Marcelo Dias Rosa	Everton
Israel dos Santos	
João Paulo Belem	lan la la melen
Rosana Maria Francisco	